
 

Comune di Sirmione
Provincia di Brescia 

Pagina 1 di 2

ORDINANZA N. 74 DEL 10/07/2023
Settore proponente: SETTORE 5 - POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA 
VITTORIO EMANUELE, TRATTO COMPRESO TRA LARGO GOETHE E 
PIAZZA CASTELLO (PONTE SCALIGERO) PER LAVORI DI 
SOSTITUZIONE DELLE ASSI DI LEGNO DEL PONTE SCALIGERO, 
ORGANIZZATI DALL’UFFICIO TECNICO COMUNALE PER IL GIORNO 
SABATO 15 LUGLIO 2023 

 Il Responsabile   

VISTA la nota del 10/07/2023 con la quale l’ufficio tecnico comunale settore lavori pubblici ha 
comunicato la necessità di interdire la circolazione dei veicoli sul ponte di accesso alla ZTL dalle ore 
24:00 del 14/07/2023 alle ore 05:30 del 15/07/2023 per consentire alla ditta incaricata GRUPPO 
BONATTI SRL l’effettuazione dei lavori di sostituzione delle assi di legno;

CONSIDERATA l’esigenza di garantire un ordinato svolgimento dei predetti lavori affinché gli stessi 
non arrechino pericolo per la sicurezza della circolazione di pedoni e veicoli;

ATTESA la necessità quindi di interrompere temporaneamente il traffico veicolare per consentire i 
lavori di sostituzione della assi sul ponte di accesso alla ztl del centro storico;

VISTI gli artt. 5 comma 3, 6 e 7 D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada), che 
consentono, per esigenze di carattere tecnico, di sospendere per il tempo strettamente necessario, la 
circolazione di tutte o di alcune categorie di utenti, nonché vietare temporaneamente la sosta;

RICHIAMATA l’ordinanza n. 18/2023 - disciplina della zona a traffico limitato;

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 dicembre 
1992, n. 495, ed in particolare l’art. 42 del e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico sugli enti locali), e in particolare l’art. 107, 
commi 2 e 5, secondo il quale spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-
amministrativo, e che a decorrere dalla data di entrata in vigore del citato decreto legislativo, 
disposizioni che attribuiscono agli organi politici l’adozione di provvedimenti amministrativi devono 
intendersi nel senso che la relativa competenza spetti ai dirigenti;

RITENUTO, pertanto, che lo scrivente organo gestionale è competente ad emettere i provvedimenti 
che il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada) attribuisce al Sindaco;

ORDINA

Dalle ore 24:00 del 14/07/2023 alle ore 05:30 del 15/07/2023 in via Vittorio Emanuele, tratto 
compreso tra largo Goethe e piazza Castello (ponte scaligero) L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO FEZZARDI e stampato il giorno 10/07/2023 da Fezzardi Mauro.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Comune di Sirmione
Provincia di Brescia 

Pagina 2 di 2

TRANSITO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, ECCETTO I MEZZI DI SOCCORSO, con 
contestuale interdizione della circolazione in ingresso ed in uscita dal centro storico;

La presente ordinanza ai sensi dell'art. 5, comma 3, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, sarà resa nota 
al pubblico mediante i prescritti segnali.

Ai sensi dell'art. 38, comma 2, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285, gli utenti della strada devono 
rispettare le prescrizioni rese note a mezzo della segnaletica stradale ancorché in difformità con le 
altre regole di circolazione.

L’Area Tecnica Comunale – Settore LL.PP. e/o Sirmione Servizi Srl sono autorizzate al 
posizionamento, nei tempi prescritti (almeno 48 ore prima dell’inizio del periodo indicato ai sensi 
dell’art. 6 C.d.S.), della necessaria segnaletica stradale provvisoria, in maniera conforme al Codice 
della Strada e al relativo Regolamento di esecuzione e attuazione.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, e dalla data 
di pubblicazione è ammesso ricorso avverso il provvedimento 1) entro 60 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia; 2) entro 120 giorni, al Capo dello Stato (in alternativa); 
3) entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti (da chi abbia interesse 
all’apposizione della segnaletica).

La Polizia Locale e gli altri organi di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Codice della 
Strada, sono incaricati di controllare il rispetto delle prescrizioni impartite con la presente ordinanza 
e rese note a mezzo della segnaletica stradale.

In virtù di quanto stabilito dalla Corte di Cassazione – I Sezione Civile, la presente ordinanza è 
sottoposta alla pubblicazione all'Albo Pretorio prevista per i regolamenti comunali.

 Il Responsabile   
 Mauro Fezzardi / INFOCERT SPA   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MAURO FEZZARDI e stampato il giorno 10/07/2023 da Fezzardi Mauro.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


